
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Sigla: sd   

Classifica: A.10.27.2021 

 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

CIG: 87905585F1 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che quest’Amministrazione ha l’inderogabile esigenza di garantire l’operatività e 

l'efficienza degli impianti di condizionamento d'aria di proprietà; 

Richiamato il capitolato tecnico all'uopo redatto dall'Ufficio Tecniche ed Analisi di Mercato e 

trasmesso con “relazione tecnica” nr. 46216 del 3/6/2021, avente ad oggetto “l'aggiornamento 

tecnologico degli impianti di condizionamento d'aria obsoleti e/o non più funzionanti, con 

connessi servizi di assistenza preventiva, correttiva ed evolutiva, reperibilità e pronto intervento, 

nonché presidio e contact center, per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi”, quale documento 

propedeutico all'avvio di una procedura di gara “aperta” ai sensi dell'articolo 60, comma 1, del 

D. Lgs.vo nr.50/2016 e ss.mm.ii., da realizzarsi in “modalità ASP”, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95, comma 2, del menzionato 

decreto legislativo, e non suddivisa in lotti, in deroga all'articolo 51 del medesimo decreto 

legislativo, in ragione ed a garanzia dell’omogeneità, efficienza operativa ed efficacia gestionale 

della fornitura,  con base d’asta stimata in Euro 1.850.000,00, oltre IVA; 

Richiamato il decreto n.48775 dell’11/06/2021 con il quale l’Amministrazione ha determinato 

di dar conseguentemente corso all’espletamento di una procedura di gara “aperta”, ai sensi 

dell’articolo 60, comma 1, del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii., da realizzarsi in “modalità ASP”, 

per un importo complessivo a base d’asta pari ad € 1.850.000,00, oltre IVA; 

Visto il bando di gara ID n. 2021-079850, trasmesso il 15/06/2021 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea 2021/S 117-304874 in data 18/06/2021, nonché sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 69 – V Serie Speciale – Contratti Pubblici del 18/06/2021, 

oltre che per estratto su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e n. 2 ad evidenza regionale, avente 

ad oggetto “l'aggiornamento tecnologico degli impianti di condizionamento d'aria obsoleti e/o 

non più funzionanti, con connessi servizi di assistenza preventiva, correttiva ed evolutiva, 

reperibilità e pronto intervento, nonché presidio e contact center, per un arco temporale di 36 

(trentasei) mesi”, a seguito di espletamento di una gara “aperta” ai sensi dell'articolo 60, comma 

1, del D. Lgs.vo nr.50/2016 e ss.mm.ii., da realizzarsi in “modalità ASP”, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economica più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del medesimo 

decreto legislativo;  



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 2 di 3 

 

Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione fissato al 21 settembre 2021, 

sono pervenute n. 3 (tre) offerte tecnico-economiche; 

Richiamati i verbali in data 24/9/2021, con prosieguo in data 27/9/2021, ed il successivo in data 

11/10/2021, con i quali il “Responsabile Unico del Procedimento”, all’uopo nominato e preposto 

al controllo della documentazione amministrativa presentata a corredo delle offerte, ha ammesso 

al prosieguo della procedura in parola, anche alla luce delle integrazioni documentali presentate 

nell’ambito del cosiddetto “soccorso istruttorio”, ai sensi dell’art.83, comma 9, del D.Lgs.vo 

n.50/2016 e ss.mm.ii., soltanto due degli operatori economici candidati; 

Richiamato il decreto ministeriale prot. nr. 78051 in data 12/10/2021, recante l’esclusione, dal 

prosieguo della procedura, della Società “C.R. Costruzioni Srl”, per le motivazioni ivi riportate; 

Richiamato il D.M. n. 80826 del 19.10.2021, recante la nomina della Commissione giudicatrice 

incaricata di esaminare le offerte tecnico/economiche pervenute ai fini della partecipazione della 

gara d’appalto in questione, secondo i criteri stabiliti dall’art. 95, comma 2, del D.Lgs.vo n. 

50/2016; 

Richiamato il decreto ministeriale prot. nr. 1453 in data 10/01/2022, recante l’esclusione, dal 

prosieguo della procedura, della Società “CITEM Impianti S.r.l.”, per le motivazioni ivi 

riportate; 

Vista la conseguente proposta di aggiudicazione della fornitura alla Società “NA.GEST. – 

GLOBAL SERVICE SRL”, formulata dalla suddetta Commissione nella seduta del 19/01/2022 

in esito alla valutazione eseguita, in quanto la predetta Società ha presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione; 

Vista la conseguente comunicazione “a Sistema” in data 21/01/2022, attestante la proposta di 

aggiudicazione provvisoria in favore della Società “NA.GEST. – GLOBAL SERVICE SRL”, 

con relativa richiesta di comprova dei requisiti di partecipazione, ai sensi del combinato disposto 

di cui all’articolo 83, comma 8, ed all’articolo 33, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., 

formalizzata successivamente con nota n.6087 del 21/01/2022; 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento ha positivamente valutato, in esito ai 

controlli di cui al combinato disposto di cui all’articolo 83, comma 8, ed all’articolo 33, comma 

1, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la documentazione probatoria prodotta nei tempi e nelle 

modalità stabilite dalla Società “NA.GEST. – GLOBAL SERVICE SRL”, come da 

attestazione in data 15/02/2022;  



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 3 di 3 

 

Ritenuto di dover conseguentemente procedere; 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

Visto il Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, nr. 55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 32, dal Decreto Legge 

16/07/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/09/2020, nr. 120, nonché 

dall’ulteriore Decreto Legge nr. 77 del 31/05/2021, come convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 29 luglio 2021, nr. 108; 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, in materia di 

organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della 

Gestione Patrimoniale; 

DECRETA 

la procedura, avente ad oggetto “l'aggiornamento tecnologico degli impianti di 

condizionamento d'aria obsoleti e/o non più funzionanti, con connessi servizi di assistenza 

preventiva, correttiva ed evolutiva, reperibilità e pronto intervento, nonché presidio e 

contact center, per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi”, è aggiudicata alla Società 

“NA.GEST. – GLOBAL SERVICE SRL”, con  sede legale in Via Achille Grandi 5/A - 20017 

Rho (MI), al prezzo di € 1.339.585,00, oltre IVA al 22%. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 

entro i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 


		2022-02-16T14:41:46+0100
	Validazione MIPG


		2022-02-16T14:44:15+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0015938/2022 E m_it/DCSTLP




